
 

 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

H O T Ă R Â R E A    

NR. 198 din 31 august 2015 

 

pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea 

Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Judeţului Cluj la data de 

31.12.2007, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

  Consiliul Judeţean Cluj; 

 Analizând proiectul de hotărâre pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj 

nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Judeţului 

Cluj la data de 31.12.2007, cu modificările şi completările ulterioare, propus de preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj, domnul Mihai Seplecan; 

            Având în vedere: 

             - adresa Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca nr. 13.159/2015, 

înregistrată la sediul Consiliului Judeţean Cluj sub nr. 16.034/2015. 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 91 alin (1) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

nr.24/2000, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 

-  Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1.917/2005 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, 

Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

-  Ordinului Ministrului Economiei şi Finanţelor nr. 3471/2008 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în 

patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

            Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

  Art. I.  Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj la data de 31.12.2007, cu 



modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Anexa nr. 21 -„Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului 

Cluj, aflate în administrarea Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca 

"- se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

            Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane, 

Direcţia Juridică  şi Spitalul Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca şi Regia Autonomă de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj. 

 

Art.III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Juridice; 

Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca; Regiei Autonome de Administrare a 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj; precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet  

„www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>".  

 

 

 

  

 

                                          

Contrasemnează: 

 

             PREŞEDINTE,                       SECRETAR AL 

JUDEŢULUI,   

            MIHAI SEPLECAN                                                                     

SIMONA GACI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Judeţul Cluj      

Consiliul Judeţean Cluj   Anexa la Hotărârea  nr. 198 /2015 

    

       

INVENTARUL 

bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Cluj, aflate în administrarea Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Cluj 

       

Sectiunea I 



Bunuri imobile 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificar
e 

Denumirea  

bunului 

Elementele de identificare Anul  

dobândirii 
sau,  după 

caz, al dării în 

folosinţă 

Valoarea  de 

inventar  - lei - 

Situaţia juridică actuală/denumire act de proprietate sau alte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 

1 1.6.2. Construcţie 

pentru 

ocrotirea 
sănătăţii 

Clădire pentru ocrotirea sănătăţii-Spitalul Clinic de Boli Infecţioase Cluj- situată în municipiul  

Cluj-Napoca, str. Iuliu Moldovan nr. 23, de tip monobloc,  cu suprafaţa construită de 2838 mp, 

construită pe fundaţii din beton armat, cu zidărie din cărămidă în cadre de beton armat şi 
acoperiş platformă hidroizolata, având  regim de înălţime: S+D+P+3E. Nr. inventar: 110000                                                                                                  

1970 27567998,47 Domeniul public al judeţului Cluj potrivit Legii nr. 

213/1998, H.G. nr. 867/2002 şi Hotărârii Consiliului 

Judeţean Cluj nr. 15/2003    

2 1.6.2. Construcţie 

pentru 

ocrotirea 
sănătăţii 

Clădire pentru ocrotirea sănătăţii-"Depozit O2"-situată în municipiul  Cluj-Napoca, str. Iuliu 

Moldovan nr. 23, cu suprafaţa construită de 31,06 mp, construită pe fundaţie de beton, cu zidărie 

de cărămidă, având  regim de înălţime: P. Nr. inventar: 110000B                                                                                                                       

1970 24227,00 Domeniul public al judeţului Cluj potrivit Legii nr. 

213/1998, H.G. nr. 867/2002 şi Hotărârii Consiliului 

Judeţean Cluj nr. 15/2003    

3   Teren Teren aferent clădirii pentru ocrotirea sănătăţii-Spitalul Clinic de Boli Infectioase Cluj- situat în 

municipiul Cluj-Napoca, str. Iuliu Moldovan nr. 23, în suprafaţă de  14768 mp, şi împrejmuire, 
având următoarele vecinătăţi: la N-Universitatea de Farmacie şi Medicină  Cluj, la S-str. Iuliu  

Moldovan, la V-clădiri şi la E- Grădina Botanică. Nr. inventar: 41 

1970 5058778,40 Domeniul public al judeţului Cluj potrivit Legii nr. 

213/1998, H.G. nr. 867/2002 şi Hotărârii Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 15/2003    

4 1.6.2. Construcţie 

pentru 
ocrotirea 

sănătăţii 

Clădire pentru ocrotirea sănătăţii-Ambulatoriu Integrat al Spitalului Clinic de Boli Infecţioase 

Cluj- situată în municipiul  Cluj-Napoca, str. Moţilor nr. 19, construcţie de tip monobloc, cu 
suprafaţa construită de 1705 mp,  din care: corpul A în suprafaţă de 786 mp şi corpul B în 

suprafaţă de 919 mp, construită pe fundaţii din beton armat, cu zidărie din cărămidă în cadre de 

beton armat şi acoperiş de tip platformă, având regim de înălţime: corpul B: S+P+5E şi corpul 
A: S+P+1E.  Nr. inventar: 159 

1967 17388800,00 Domeniul public al judeţului Cluj potrivit Legii nr. 

213/1998, H.G. nr. 867/2002, Hotărârii Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 15/2003, Hotărârii Consiliului Judeţean 

Cluj nr.284/2010, cu modificările şi completările   

ulterioare    

5   Teren Teren aferent clădirii pentru ocrotirea sănătăţii-Ambulatoriu Integrat al Spitalului Clinic de Boli 

Infecţioase Cluj- situată în municipiul Cluj-Napoca, str. Moţilor nr. 19, în suprafaţă de 1125 mp, 

având următoarele vecinătăţi: la N-str. Moţilor, la S- Bibiloteca Universităţi şi Spitalul Clinic 
Judeţean Cluj-Napoca, la V-Institutul Inimii "Nicolae Stãncioiu"şi la E-Primăria Municipiului 

Cluj-Napoca. Nr. inventar: 42    

1967 403100,00 Domeniul public al judeţului Cluj potrivit Legii nr. 

213/1998, Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 15/2003, 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr.284/2010 cu 
modificările şi completările   ulterioare             

       

 

                                                                                                    

Contrasemnează: 

                                PREŞEDINTE,                                                                  

SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

MIHAI SEPLECAN                                                                                                        

SIMONA GACI 

 


